
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 247  del  16/09/2020 
 
OGGETTO: PROGETTO CODICE 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10. ANNULLA MENTO 
PRENOTAZIONI IMPEGNI DI SPESA N. 1474/2020, 1476/2020 E 1478/2020 DI CUI ALLA 
DETERMINA AREA 3 N. 197 DEL 30.07.2020 - DETERMINA A CONTRARRE PER 
ACQUISTO MATERIALE INFORMATIVO - CIG Z182E0F46C 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
      ARCH. CARLO TAMBERI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   16/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: PROGETTO CODICE 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10. 
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONI IMPEGNI DI SPESA N. 1474/ 2020, 1476/2020 
E 1478/2020 DI CUI ALLA DETERMINA AREA 3 N. 197 DEL  30.07.2020 - 
DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE INFORM ATIVO – CIG 
Z182E0F46C 

IL DIRIGENTE AREA 3 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 19653 del 07/09/2020 di affidamento di 
incarico di dirigenza dell’Area 3 all’Arch. Carlo Tamberi; 

 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 

materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 23/06/2011, 
n.118 e dal D. Lgs. 10/08/2014, n.126; 

 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è 

proceduto all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento 
Unico di Programmazione 2020 - 2022; 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 avente ad oggetto "Impegno di 

spesa"; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 

 
Visto il bando per il finanziamento denominato Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1; 

 
Rilevato che, con Nota di Autorizzazione del MIUR Prot. AOODGEFID/20822 

del 13/07/2020, veniva accettata la candidatura del Comune di Portoferraio, 
assegnando allo stesso un contributo finanziario di € 70.000 sulla base della 
popolazione scolastica del primo ciclo di istruzione territorialmente competente; 

 
Dato atto  che a seguito della sopra richiamata autorizzazione, con nota del 

20/07/2020, prot. n. 15306 si è proceduto a richiedere variazione di bilancio per la 
conseguente imputazione in entrata e in uscita delle partite finanziarie derivanti da 
tale finanziamento; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 123 DEL 28/07/2020 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI 
COMPETENZA E DI CASSA”, che ha formalizzato la sopracitata richiesta di 
variazione;  



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 3 -         

Richiamata la determinazione Area 3 n. 197 del 30/07/2020 avente ad oggetto 
“ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID- 19 MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA START DELLA REGIONE 
TOSCANA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 83887317CF - CUP 
F96J20000190006: - AFFIDAMENTO FORNITURA – ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA – IMPEGNO E PRENOTAZIONE DI SPESA; 

 
Dato atto che l’importo assegnato al Comune di Portoferraio per la scheda 

progettuale presentata - codice di progetto: 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10 - CUP 
F96J20000190006 - finanziato dai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione 
degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– 
Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, è 
di € 70.000,00 di cui almeno l’85% del totale per i lavori o le forniture, massimo 0,5% 
per la pubblicità e massimo 1,5% per altre spese (da considerarsi quale contributo 
alle eventuali voci necessarie per la formulazione del quadro economico previste 
dagli artt. n. 16 e 42 del D.P.R. 207/2010); 

 
Dato atto che il contributo di € 70.000,00 in base a quanto sopra indicato, sarà 

suddiviso secondo il quadro economico sottostante:  

- € 56.250,00 al netto dell’IVA al 22% per la fornitura di arredi scolastici; 
- € 286,89 al netto dell’IVA al 22% per la fornitura di materiale pubblicitario;   
- € 12.375,00 corrispondente all’IVA al 22% sulla fornitura di arredi;  
- € 63,11 corrispondente all’IVA al 22% sulla fornitura di materiale pubblicitario; 
- € 1.025,00 per imprevisti e altre spese previste dagli artt. n. 16 e 42 del 

D.P.R. 207/2010;  
 

Richiamate le seguenti prenotazioni di spesa assunte con la citata determina 
Area 3 n. 197/2020:  
- n. 1474/2020 di € 358,68 al capitolo del bilancio 204040120260 “Acquisto 
arredo scuole materne. Reimpiego contributi statali PON”; 
- n. 1476/2020 di € 660,02 al capitolo 204040220260 “Acquisto arredo scuole 
elementari. Reimpiego contributi statali PON”; 
- n. 1478/2020 di € 356,30 al capitolo 204040220265 “Acquisto arredo scuole 
medie. Reimpiego contributi statali PON”; 
 

Considerato che gli importi sopra citati erano stati prenotati con 
determinazione Area 3 n. 197/2020 a pareggio della cifra del finanziamento, ma che 
non era stata avviata alcuna gara per l’acquisto del materiale pubblicitario o per le 
altre spese e che il CIG richiesto era riferito esclusivamente alla gara per l’acquisto 
degli arredi scolastici; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla cancellazione delle seguenti 

prenotazioni di impegni di spesa: 



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 4 -         

- n. 1474/2020 di € 358,68 al capitolo del bilancio 204040120260 “Acquisto 
arredo scuole materne. Reimpiego contributi statali PON”; 
- n. 1476/2020 di € 660,02 al capitolo 204040220260 “Acquisto arredo scuole 
elementari. Reimpiego contributi statali PON”; 
- n. 1478/2020 di € 356,30 al capitolo 204040220265 “Acquisto arredo scuole 
medie. Reimpiego contributi statali PON”; 
 

Considerato che la fornitura di materiale informativo e pubblicitario inerente il 
progetto  di cui trattasi è indispensabile per ogni intervento finanziato con i Fondi 
strutturali, per cui risulta necessario procedere a rivolgersi ad un’impresa operante 
nel settore grafico e pubblicitario;  

 
Ricordato che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 

2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando 
l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e 
forniture); 

 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come 

modificato  dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a 
Euro 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che: 

“Prima dell’avvio delle procedure dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 in materia di determinazione a 

contrattare precisando che: 
a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è la pubblicizzazione del 
progetto codice 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di materiale informativo e 
pubblicitario inerente il progetto;  
c) le clausole essenziali sono: 
-  buona grafica del materiale pubblicitario prodotto;  
- brevi tempi di realizzazione;  
- il  contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa  determina 
dirigenziale di incarico nonché dall’art, 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
e) l’importo massimo disponibile, corrispondente allo 0,5 % del contributo 
finanziario di € 70.000,00 riconosciuto, è di € 350,00 inclusa IVA al 22%; 
 

Rilevato che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 
e ss.mm.ii., si è provveduto a richiedere all’ANAC il Codice identificativo Gare (CIG) 
relativo all’affidamento della fornitura in oggetto, il cui numero è Z182E0F46C; 

 



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 5 -         

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

 
Rilevato di avere accertato la compatibilità del pagamento della suddetta 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009; 

 
Ritenuto di dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre per 

l’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba 

intendersi formalmente espresso con la sottoscrizione del presente atto; 
 
Considerato che il codice del progetto a cui si riferisce la fornitura in oggetto è 

il seguente: 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10; 
 
Considerato che il CUP del progetto a cui si riferisce la fornitura in oggetto è il 

seguente:  F96J20000190006; 
 

DETERMINA 
per quanto sopra riportato: 

- Di dare atto che il contributo di € 70.000,00 sarà suddiviso secondo il quadro 
economico sottostante: 

• € 56.250,00 al netto dell’IVA al 22% per la fornitura di arredi scolastici; 
• € 286,89 al netto dell’IVA al 22% per la fornitura di materiale pubblicitario;   
• € 12.375,00 corrispondente all’IVA al 22% sulla fornitura di arredi;  
• € 63,11 corrispondente all’IVA al 22% sulla fornitura di materiale pubblicitario; 
• € 1.025,00 per imprevisti e altre spese previste dagli artt. n. 16 e 42 del 

D.P.R. 207/2010;  
 

-  Di cancellare le seguenti prenotazioni di impegni di spesa: 
 • n. 1474/2020 di € 358,68 al capitolo del bilancio 204040120260 
“Acquisto arredo scuole materne. Reimpiego contributi statali PON”; 

• n. 1476/2020 di € 660,02 al capitolo 204040220260 “Acquisto arredo 
scuole elementari. Reimpiego contributi statali PON”; 
• n. 1478/2020 di € 356,30 al capitolo 204040220265 “Acquisto arredo 
scuole medie. Reimpiego contributi statali PON”; 

 
- Di prenotare l’importo di € 350,00 corrispondente allo 0,5 % del contributo 
finanziario di € 70.000,00 riconosciuto sui sottoelencati capitoli del bilancio 2020 con 
riferimento alla procedura avviata con il presente atto per la selezione di un 
operatore economico a cui affidare la fornitura di materiale informativo e pubblicitario 
del progetto codice 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10 “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da Covid – 19”: 
• € 92,75 al capitolo del bilancio 204040120260 “Acquisto arredo scuole 
materne. Reimpiego contributi statali PON”; 



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 6 -         

• € 168,00 al capitolo 204040220260 “Acquisto arredo scuole elementari. 
Reimpiego contributi statali PON”; 
• € 89,25 al capitolo 204040220265 “Acquisto arredo scuole medie. Reimpiego 
contributi statali PON”; 
 
- Di procedere a richiedere un’offerta economica ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ad un’impresa operante nel settore grafico e 
pubblicitario per la fornitura di cui trattasi per un importo a base d’appalto di € 350,00 
inclusa IVA al 22%, corrispondente allo 0,5 % del contributo finanziario di € 
70.000,00 riconosciuto - CIG Z182E0F46C; 
 
- di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto che verrà 
stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il proponente riceverà 
l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all’art. 3 comma 8 
della L. 136/2010, nonché dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
- di dare atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di avere accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° 
comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009; 
 
- di dare atto che il codice del progetto a cui si riferisce la fornitura in oggetto è 
il seguente: 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10; 
 
- di dare atto che il CUP del progetto a cui si riferisce la fornitura in oggetto è il 
seguente:  F96J20000190006; 
 
-  di dare atto che il credito sarà  esigibile interamente nell’esercizio 2020. 
 



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 247 del 16/09/2020  

OGGETTO: PROGETTO CODICE 10.7.1A-FESRPON-TO-2020-10. ANNULLA MENTO 
PRENOTAZIONI IMPEGNI DI SPESA N. 1474/2020, 1476/2020 E 
1478/2020 DI CUI ALLA DETERMINA AREA 3 N. 197 DEL 3 0.07.2020 - 
DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE 
INFORMATIVO - CIG Z182E0F46C 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 16/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TAMBERI CARLO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 16/09/2020 

 



Determinazione n°247     del 16/09/2020                                          - 8 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


